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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

Raporti “Vlerësimi i planeve vjetore të kurrikulës profesionale në shkollat e AFP-së” është hartuar 

në kuadër të projektit “Aftësi për Punë”/‘Skills for Job’, një projekt i Agjencisë Zviceriane për 

Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC).  

Ky raport synon të analizojë, të vlerësojë dhe të paraqesë rekomandime të vlefshme për 

përmirësimin e procesit të planifikimit dhe zbatimit të planeve të mësimdhënies së lëndëve 

teorike dhe moduleve praktike, profesionale në shkollat e AFP-së për vitin mësimor 2022-2023. 

Procesi i vlerësimit u zhvillua për dy lloje të planifikimit vjetor të kurrikulës së AFP-së, si: Plane 

vjetore të mësimdhënies së lëndëve të teorisë profesionale, plane vjetore të mësimdhënies së 

moduleve profesionale. 

Konstatohet se ka një përmirësim të shkrimit të planeve nga viti në vit sepse respektohen 

formatet e rekomanduara nga AKAFPK, por dhe rubrikat e tyre. Nga ana tjetër këtë vit u përfshinë 

në plane dhe rubrika si: ‘Aftësitë e buta’ dhe ‘Planifikimi online i mësimdhënies’. 

Në fazën e parë vlerësimi është kryer nga vlerësuesit lokal, të cilat janë mësues ose koordinatorë 

të Njësisë së Zhvillimit në shkollat e AFP-së në projekt, që kanë arritje dhe tregues të mirë në 

mësimdhënie, të trajnuar për këtë shërbim dhe që janë orientuar për procesin e vlerësimit të 

dokumentacionit kurrikular.Me ta u zhvillua dhe një takim informues online, ndërsa faza e dytë 

është punuar mbi listat e kontrrollit, mbi raportet e vlerësuesve lokalë, por dhe duke shqyrtuar 

nga konsulenti pedagogjik një kampionim i rastësishëm prej 12 planesh nga të cilat 5 të lëndëve 

teorike dhe dhe 7 të moduleve praktike, të cilat rezultuan se ishin pasqyruar saktë gjetjet nga to 

në listat e kontrrollit të vlerësuesve lokal.  

Të dhënat e vlerësuesve lokal dhe të ekspertit të kurrikulës, të kontraktuar nga projekti, kanë 

siguruar gjetje sasiore dhe cilësore, të cilat mundësojnë rekomandime të vlefshme për 

përmirësimin e vijueshëm të dy llojeve të planeve vjetore të kurrikulës së AFP-së.  

Planet e shqyrtuara këtë vit, për efekt vlerësimi, i takojnë fushës së ekononisë, biznesit dhe 

teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, me synimin që të përmirësohen dhe procesi i 

planifikimit dhe zbatimit të kurrikulës në këto drejtime të rëndësishme në të ardhmen dhe, nga 

ana tjetër, të ofrohet një shërbim sa më i mirë në formimin e nxënësve me kompetencat e duhura 

në biznes, ekonomi dhe TIK, të cilat mbeten përparësi në treguin e punës. 

Vitin e kaluar u vlerësuan planet e lëndëve teorike, profesionale dhe moduleve praktike në 

drejtimet “Hoteleri-Turizëm”, “Elektroteknikë” në profilet “Instalim elektrik civil” dhe 

“Industrial”, të cilat ndikuan në një planifikim sa më të mirë të tyre, por dhe drejtimeve të tjera 
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të kualifikimeve profesionale.Po ashtu vitin e kaluar janë vlerësuar dhe planet vjetore të formimit 

të përgjithshëm. 

Sugjerohet që, gjatë procesit të planifikimit të kurrikulës së AFP-së në 8 shkollat e projektit “Aftësi 

për Punë”/‘Skills for Job’ për vitin mësimor 2022-2023, të merren në konsideratë rekomandimet 

specifike dhe ato të përgjithshme për të dy llojet e planeve të që paraqiten në këtë raport, me 

synim hartimin dhe planifikimin e planeve vjetore që lehtësojnë zbatimin e efektshëm të 

kurrikulës të AFP-së. 
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HYRJE DHE METODOLOGJIA 

 

Procesi i vlerësimit të planeve vjetore të kurrikulës së AFP-së (lëndë teorike dhe module 

profesionale) u bazua në një metodologji shkencore, të besueshme sepse mundësoi të dhëna, 

gjetje dhe rekomandime të vlefshme që lidhen me përmirësimin e planeve vjetore.                                                                                               

Elementi i parë metodologjik i këtij shërbimi kishte të bënte me përcaktimin e një kampionimi që 

nënkuptoi përfshirjen e 8 shkollave në këtë proces vlerësimi, si dhe i një dokumentacioni 

kurrikular prej 160 planesh vjetore të shkollave profesionale, nga të cilat 89 plane të programeve 

të lëndëve të teorisë profesionale dhe 71 plane vjetore të moduleve profesionale.  

Nga një analizë e një plani mësimor të shkollës profesionale me drejtime Ekonomi- me profilet: 

“Llogari”, “Sigurime”, “Tregti”, “Administrim zyre”, “Sipërmarrje e agjencisë turistike”, si më 

poshtë: 

Nr Klasa Lëndë                    
profesionale 

Module 
profesionale 

Lëndë të        for
mimit të 
përgjithshëm 

Total 

1 10 3 5 10 18 

2 11 3 6 8 17 

3 12         

  Sipërmarrje e 
Agjencisë turistike 

2 9 9 20 

  Llogari 3 7 9 19 

  Sigurime 3 7 9 19 

  Tregti 3 7 9 19 

  Administrim Zyre 3 7 9 19 

4 13         

  Sipërmarrje e 
Agjencisë turistike 

5 6 11 22 

  Llogari 5 6 11 22 

  Sigurime 4 6 11 21 

  Tregti 5 6 11 22 

  Administrim Zyre 5 6 11 22 

 

Rezulton se një profil në katër vite ka përafërsisht 13-14 lëndë të teorisë profesionale, 24-26 

module profesionale dhe nga 38 lëndë të formimit të përgjithshëm. 

 

 



7 
 

 

Plani mësimor i drejtimit të Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (TIK) 

 
Nr  Klasa  Lëndë të teorisë 

profesionle  
Module 
profesionale  

Lëndë të 
formimit të 
përgjithshëm  

Total  

1  Klasa 10  6  6  9  21  

2  Klasa 11  5  5  8  18  

3  Klasa 12  4-5  6-7  8  18-20  

4  Klasa 13  4-5  5- 6  10  19-21  

   Totali  19-21  22-24  35  76-80  

  

Në planin mësimor të TIK me profilet “Zhvillim Website”,“Rrjete të Dhënash” “Mbështetje e 

përdoruesve të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit” dhe “Programim e Multimedia” 

rezulton se ka përafërsisht 19-21 lëndë të teorisë profesionale, 22-24 module profesionale dhe 

35 lëndë të formimit të përgjithshëm. 

Kampionimi prej 160 planesh i analizuar, prej 89 lëndësh dhe 71 modulesh, së pari, përbën një 

sasi të mjaftueshme për të arritur në përfundime te vlefshme për përmirësim të procesit të 

hartimit të planeve vjetore të mësimdhënies, sepse është përafërsisht sa   4-fishi i planeve të 

lëndëve të teorisë profesionale të një profili (nga 19-21 lëndët teorike, profesionale për profil, ku 

janë vlerësuar 89)  dhe sa 3 ose 4-fishi (nga 22-23 module praktike për profil, ku janë shqyrtuar 

71 plane të moduleve praktike).  Në këtë rast, ky kampionim vlerësimi është i besueshëm, gjë që 

mundëson dhe lejon përgjithësime për përmirësime që vlejnë për procesin e planifikimit të 

planeve jo vetëm nga shkollat e projektit, por dhe nga shkollat e tjera të AFP-së. 

Së dyti, u ripanë listat e kontrrollit të planeve, të cilat u pasuruan me rubrikat ‘aftësitë e buta’ 

dhe ‘planifikimi online i mësimdhënies’. 

Së treti, u zhvillua një takim online me vlerësuesit lokal, ku u prezantua përmbajtja e listave të 

kontrrollit, mënyra e mbledhjes së të dhënave në to, ku u gjet shumë mirëkuptim, jo vetëm në 

takimin online, por dhe në komunikimet e vijueshme me shumicën e vlerësuesve për të qartësuar 

sa më mirë procesin e mbledhjes dhe përpunimit të të dhënave të siguruara. 

Së katërti, vlerësuesit lokal dhe konsulenti i pajtuar nga projekti kanë analizuar dhe vlerësuar në 

tryezë 160 plane dhe janë plotësuar po aq lista kontrrolli, që analizuan një për një secilin plan 

vjetor të të dy llojeve të kurrikulës së AFP-së, duke identifikuar gjetjet e njëjta dhe ato të 

ndryshme, të cilat u përpunuan nga ana sasiore dhe cilësore. Në ndihmë të procesit vlerësues 

janë shqyrtuar nga vlerësuesi i projektit dhe 12 plane vjetore të hartuara/të detajuara, 

përkatësisht 5 plane të lëndëve të teorisë profesionale dhe 7 plane të moduleve profesionale, të 
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përzgjedhura në mënyrë të rastësishme nga shkollat e ndryshme të projektit, të cilat shërbyen 

për krahasim me gjetjet e vlerësuesve lokalë. 

Së fundmi, janë hartuar në këtë proces vlerësimi 160 lista kontrolli, 8 raporte të vlerësuesve lokal, 

një raport final i vlerësimit të planeve, që shoqërohen me shtojca që kanë listat e kontrrollit të 

përmirësuara, të dy llojeve të planeve të ripara, ku janë shtuar ‘aftësitë e buta’ dhe ‘planifikimi 

online’.  

I.GJETJE TË PËRGJITHSHME DHE REKOMANDIME PËR PLANET VJETORE TË LËNDËVE TË TEORISË 

DHE MODULEVE PRAKTIKE, PROFESIONALE 

KONSIDERATA TË PËRGJITHSHME 

• Vlerësuesit dëshmuan kompetencë profesionale lidhur me proceset e vlerësimit të planeve 

vjetore, përkatësisht secilës rubrikë të tyre, për të dy llojet (lëndë teorike, profesionale dhe 

module praktike, profesionale).Kjo u vërtetua dhe nga shqyrtimi i kampionimit të rastësishëm 

prej 12 planesh (5 lëndë teorike dhe 7 module), të cilat në listat e kontrrollit ishin pasqyruar 

nga vlerësuesit lokal konform gjetjeve reale në to. 

• Listat e kontrrollit janë plotësuar me kujdes nga vlerësuesit.Ato kanë pasqyruar të gjitha 

rubrikat e të dy llojeve të listave të kontrrollit përkatësisht për lëndët e teorisë profesionale, 

për modulet profesionale, duke vendosur në to të dhëna dhe pohime, sugjerime dhe 

rekomandime të vlefshme. 

• Listat e plotësuara të kontrollit na japin mundësi për të evidentuar pikat e forta dhe të dobta 

në planet e shqyrtuara, si dhe ide për përmirësim të mëtejshëm. 

• Mënyrat e paraqitjes së gjetjeve, ideve, sugjerimeve dhe rekomandimeve ka qenë e 

ndryshme në listat e kontrrollit, ku vihet re forma e të shkruarit të drejtpërdrejt për rastet kur 

kriteret nuk plotësohen (vetëm me po ose jo), por dhe kanë  dhënë argumente/komente pse 

është kjo situatë dhe si duhet përmirësuar. 

• Komentet e përgjithshme dhe rekomandimet e paraqitura në përgjithësi janë të vlefshme.Në 

disa lista ato janë të detajuara dhe mundësojnë reflektime dhe rekomandime të mira, por ka 

shumë raste dhe përsëritje. 

• Ka një rast ku vlerësuesi, për tre plane të mësimdhëniës së lëndëve teorike dhe një të plani 

të mësimdhënies së një moduli praktik, shprehet se: 

- Moduli i praktikës profesionale M-26-582-11 “Përdorimi i teknikave 
multimediale” gjendet vetem tek tabela e strukturës së Skeletkurrikulave të vitit 
2012 në linkun  http://www.vet.al/files/program/Mbeshtetje%20perdoruesve%20TIK-

Niv%20III-2012.pdf Per këtë modul nuk munda të gjejë programin mesimor dhe 
nuk mund ta vlerësoja.E njëjta gjë, si më sipër vlen edhe për programin e lëndës 
së teorisë profesionale L-26-211-11“Sisteme multimediale”.  
Ndërsa për lëndët e mëposhtme shprehet se: 

http://www.vet.al/files/program/Mbeshtetje%20perdoruesve%20TIK-Niv%20III-2012.pdf
http://www.vet.al/files/program/Mbeshtetje%20perdoruesve%20TIK-Niv%20III-2012.pdf
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- Programi i lëndës së teorisë profesionale: L-26-208-11 “Baza të dhënash” është 
vlerësuar sipas Skeletkurrikulës 2020-2021 në profilin mesimor “Rrjete te 
dhenash”  

- Programi i teorisë profesionale L-26-209-11 “Administrim sistemesh 
shfrytezimi” në Skeletkurrikulën e vitit 2021-2022 gjendet me kodin L-26-209-21 
dhe me të njejtin emërtim. Programi në Skeletkurrikul ka shumë ndryshime me 
programin që ka përdorur mesuesi, ndaj vleresimi është kryer sipas 
Skeletkurrikulës 2021-2022 

Këto 4 plane të mësimdhënies dëshmojnë se ka ende vend për të saktësuar dhe për të krijuar 

një bashkëpunim të efektshëm midis shkollave të AFP-së dhe AKAFPK-së lidhur me 

përcaktimin e saktë të skelekurrikulave në përdorim. 

• Listat e kontrrollit janë plotësuar dhe me rubrikat e reja ‘aftësitë e buta’ dhe ‘planifikimi 

online i mësimdhënies’, nga të gjithë vlerësuesit. 

• Edhe në raportet e vlerësuesve lokal të këtij viti evidentohet se disa kritere vlerësimi të 

planeve, mundet që të mos jenë të përfshira në çdo orë/temë/rezultat apo veprimtari 

mësimore.P.sh te rubrika “Kërkesa për realizim” mund të ndodh që kriteret: 

- Mësuesi ka planifikuar si burim përdorimin e infrastrukturës së shkollës. 

- Mësuesi/ja duhet të parashikojnë përdorimin e burimeve të viteve të fundit. 

- Mësuesi/ja duhet të parashikojnë përdorimin e materialeve mësimore digjitale.                                                                                                                            

të mos jenë marrë në konsideratë njëherësh (të tri kriteret) në një temë, rezultat apo 

veprimtari mësimore, ndaj duhet patur kujdes për të përcaktuar se cila nga këto mund të 

jetë e domsodoshme në rastin konkret. 

• Vihet re se planifikimi i përdorimit të teknologjisë, i mjeteve dhe pajisjeve digjitale është i 

kufizuar në shumë plane vjetore të mësimdhënies,  ndaj duhet përmirësuar planifikimi dhe 

zbatimi i orëve mësimore me një pasurim të përdorimit të TIK-ut për koncepte, shembuj dhe 

praktika të sukseshme të nxëni  në klasa. 

• Rubrika e planit “Kërkesat për realizim” duhet që të pasurohet me të rejat e tregut dhe të 

industrisë nga bashkëpunimi me bizneset,  gjë e cila është e cilësuar qartë në skeletkurrikulat 

zyrtare. 

• Procesi i vlerësimit të planeve të programeve të mësimdhënies, jo vetëm monitoron dhe 

vlerëson produktin (programet e detajuara të lëndëve dhe moduleve) por edhe procesin në 

tërësi, duke identifikuar edhe bashkëpunimin me Njësinë e Zhvillimit, me stafin drejtues të 

shkollës brenda dhe ndërmjet tyre si një proces që nuk mund të kryhet individualisht dhe që 

është një tregues i rëndësishëm në rritjen e cilësisë së procesit të mësimdhënies.  

• Procesi i vlerësimit të programeve duhet zhvilluar çdo fund viti shkollor (për planet e 

përfunduara nga mësuesit dhe që do të vihen në zbatim vitin e ardhshëm shkollor) si dhe 

fillim viti shkollor (gjatë muajit shtator) për programet e reja. Koha e vlerësimit është shumë 
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e rëndësishme për të mos penguar procesin mësimor dhe për të marrë masa korigjimi në 

kohë.  

• Procesi i vlerësimit të programeve kërkon kohë për vlerësuesin. Ky vlerësim mund të bëhet 

nga disa mësues të ekipit lëndor/departamentit si dhe koordinatorë të Njësisë së Zhvillimit 

dhe kërkon kohë për t’u realizuar (1 orë) për çdo program në varësi edhe të informacionit 

dhe kualifikimit që mësuesit kanë në lidhje me kurrikulën, profesionin). 

I.1.REKOMANDIME TË PËRGJITHSHME PËR VLERËSIMIN DHE PËRMIRËSIMIN E METËJSHEM TË 

HARTIMIT TË PLANEVE TË PROGRAMEVE TË LËNDËVE TEORIKE DHE MODULEVE PRAKTIKE, 

PROFESIONALE.  

1. Programet vjetore të mësimdhënies së AFP-së duhet të konsiderohen materiale të 

përditshme, pune që lehtësojnë mësuesin/mësimdhënësin në përgatitjen e planit të orës së 

mësimit dhe zhvillimin e saj.Një planifikim i mirë, vjetor, na çon patjetër në realizimin e orëve 

mësimore të frytshme që sigurojnë hap pas hapi në nxitje dhe arrtije për nxënësit. 

2. Programet e mësimdhënies të AFP-së duhet të parashikojnë dhe përfshirjen e zhvillimit të 

edukimit për aftësitë e buta përkatësisht: Integritetin, pozitivitetin, komunikimin dhe aftësitë 

e të punuarit në grup, të cilat të jenë pjesë e vijueshme e edukimit të nxënësve me këto aftësi 

që e bëjnë atë një individ me një potencial të plotë për të shërbyer me qytetari dhe me cilësi 

ndaj klientit.   

3. Planet vjetore, ndonëse mësimi zhvillohet ballë për ballë, të mendojnë një kombinim me 

komunikimin online me nxënësit, duke e planifikuar që në plan ndërveprimin online në 

platformën www.mesovet.al apo të tjera platforma për të postuar aty  materiale mësimore, 

video, ushtrime, situata dhe detyra të ndryshme,etj, të domosdoshme për nxënësit.Kjo duhet 

menduar dhe si një mënyrë për të edukuar nxënësit për një të nxënie të frytshme, online, por 

dhe për të mos humbur kohë dhe shpenzime me materiale. Në planin vjetor të mësimdhënies 

sugjerohet që të pasurohet rubrika planifikimi, online me këtë qasje ndërveprimi, e cila 

përshtatet me specifikat e moshës së adoleshentëve, të cilat janë pothuasje në shumicën e 

kohës online me pajisjet e tyre personale.  

4. Hartimi i planeve vjetorë në afatet e duhura, kohore, për vitin mësimor 2022-2023, 

kushtëzohet dhe nga skeletkurrikulat e reja që zakonisht vijnë nga AKAFKP në shkolla në fillim 

të shtatorit, por këtë vit ky institucion ka hartuar një material paraprak të skeletkurrikulave, 

të cilat u zyrtarisht shkollave përpara fillimit të vitit mësimor, por ndërkohë ato janë orientuar 

dhe lehtësuar në këtë proces nga materiali paraprak i AKAFPK-së.  

5. Shkollat e AFP-së të zhvillojnë gjatë vitit mësimor seanca informuese dhe trajnuese, sidomos 

Njësia e Zhvillimit dhe Departamentet lëndore, lidhur me zbërthimin e detajuar të një plani 

të lëndës teorike dhe modulit profesional dhe zbatimin e efektshëm të tij.  

6. Rubrika “Shënime” tek modulet që zhvillohen në biznes, si dhe gjithë dokumentacioni që 

rekomandohet për këtë çështje, duhet të marrë në konsideratë se zbatimi dhe përmbushja e 

http://www.mesovet.al/
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rezultateve të të mësuarit kushtëzohen dhe nga mundësitë që ka biznesi për trajtimin dhe 

përmbushjen e tyre nga nxënësit. 

7. Marrëveshjet me biznesin të mbajnë në konsideratë që në përbërje të tyre të kenë elemente 

të detajuara, bashkëpunimi, ku të gjendet mirëkuptimi i bizneseve në mënyrë që ato të 

ofrojnë mundësi praktikimi në përshtatje me aftësitë dhe kompetencat që duhet të formojnë 

‘hap pas hapi’ ose ‘orë pas ore” nxënësit. 

8. Programet e mësimdhënies të respektojnë numrin e orëve konform skeletkurrikulave zyrtare, 

sepse në disa raste nuk është respektuar ky numër orësh.  

9. Programet e mësimdhënies të mundësojnë me anë të metodologjisë dhe instrumenteve të 

punës që të punohet dhe me nxënësit me aftësi të kufizuar dhe me vështirë të ndryshme në 

të nxënë. 

10. Drejtshkrimi i objektivave/rezultateve mësimore akoma shfaq probleme me përdorimin e 

foljeve veprore, të matshme, me kritere të përmbajtjes dhe të arritjes, por dhe me specifika 

që janë trajtuar lidhur me ndryshimet midis koncepteve dhe shkrimit të rezultatit/objektivit, 

të cilat duhet që adresojnë në plan metodologji dhe veprimtari mësimore për plotësimin e 

tyre. 

11. Vlerësimi i vijueshëm i nxënësit të parashikojë më shumë teknika të vlerësimit formues, duke 

i cituar ato, por dhe respektimin e periudhave të vlerësimit si matje, konform programeve 

zyrtare.Sugjerohet që të aplikohet akoma më shumë vlerësimi nxitës dhe motivues i 

përfshirjes së nxënësve në punën me grupe, i respektimit të rregullave teknike dhe të sigurisë 

fizike në të nxënë.  

12. Në programet e lendëve dhe moduleve profesionale të shkruhen dhe burime të tjera, 

mësimore, për të cilat të respektohet autorësia dhe të jenë të mjaftueshme për procesin e të 

nxënit. 

13. Të planifikohen më shumë metoda mësimore me në qendër nxënësin dhe të nxënët, si punë 
në grupe, procese kërkimore dhe hulumtuese, debate, konkurse, etj, të cilat i aftësojnë 
nxënësit jo vetëm nga ana profesionale, por dhe me aftësi ndërpersonale. 

14. Evidentohet përsëri që programet e lendëve dhe moduleve profesionale kanë nevoje që të 

pasurohen me elemente, si: “Të ftuar në klasë”,  përcaktimi i saktë i mjediseve të  praktikës 

ose të laboratorëve të TIK, të cilat të shihen me kujdes të planet e reja, por dhe lista e mjeteve 

didaktike të mësuesit/mësimdhënësit dhe ajo e nxënësit. 

15. Të mbahet në konsideratë drejtshkrimi në të shkruar, por dhe përdorimi, për shkak të punës 

në kompjuter i c-ç dhe e-ë, si dhe i terminologjisë së huazuar, e cila të jetë me shkronja të 

pjerrëta.  
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II. GJETJET NGA PLANET VJETORE TË LËNDËVE TË TEORISË PROFESIONALE 

Vlerësuesit kanë analizuar dhe vlerësuar 89 plane të programeve të teorisë profesionale.Gjetjet 

për to janë grupuar më poshtë në katër kategori.        

II.1.Gjetje sasiore                                                                              

II.2.Gjetje që lidhen me përputhshmërinë e planeve me elemente të detyrueshëm të 

skeletkurrikulës 

II.3.Gjetje që lidhen me kritere vlerësimi të përmbajtjes së planit  

II.4.Gjetje që lidhen me nevoja për përmirësime gjuhësore, drejtshkrimore dhe formatimi 

kompjuterik të planeve   

 

II.1.Gjetje sasiore                                                                              

Nga shqyrtimi i 89 planeve të programeve të lëndëve të teorisë profesionale rezulton se: 

• 89 planet ose 100% e tyre respektojnë formatin e rekomanduar nga AKAFPK 

• 72 plane të lëndëve teorike, profesionale ose ndryshe 81% e tyre respektojnë numrin e orëve 

konform skeletkurrikulës, kurse 17 plane ose ndryshe 19% e tyre nuk ruajnë të njëjtin numër 

orësh siç dhe është në skeletkurrikula.Në rastet e mosrespektimit të numrit të orëve vihet re 

se orët janë llogaritur gabim ose nuk është shqyrtuar siç duhet skeletkurrikula. 

• Të gjitha planet 89 ose 100% e tyre paraqesin të dhënat në pjesën hyrëse për elemente, si: 

kreu, tabela përmbledhëse e kompetencave, tabela përmbledhëse e planit. 

• Në 18 plane vjetore ose 20% e numrit total 89, nuk paraqesin kodin e lëndës dhe në rastet  

kur kodi është shkruar, ai nuk është i saktë ashtu siç është në skeletkurrikul, si, dhe në të 

njëjtin numër planesh (18 plane ose 20% e tyre), nuk është shkruar niveli i kualifikimit 

konform Kornizës Shqiptare.Në 75 plane të vlerësuara ose 84% e numrit total 89 kanë 

parashikuar me korrektësi elemente të strukturës, si:  Instrumente vlerësimi; Vendi; Kërkesa 

për realizim dhe metodat. Pjesa tjetër prej 14 planesh ose 16% e numrit total kanë problem 

me paraqitjen e këtyre elementeve në plane.  Në përgjithësi planifikohen të njëjtat metoda 

mësimore për çdo temë dhe nuk specifikohen për çdo çështje.Në rubrikën “kërkesa për 

realizim” përdoren zakonisht të njëjtat materiale burimore. Nuk specifikohen mjetet që mund 

të përdoren nga mësuesi/nxënësi në procesin e mësimdhënies. Gjithashtu duke u përshtatur 

me natyrën e lëndës dhe synimet e saj, ka shumë pak lloje të materialeve burimore 
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(veçanërisht materialet digjitale) të cilat mund të përdoren për të arritur objektivat e temës 

dhe të përshtaten me nivelin e nxënësve si dhe të rejat e industrisë.  

• Në të gjitha planet (89 ose 100%) është respektuar numri i synimeve ashtu siç  janë 

parashikuar në skeletkurrikul.  

• 89 plane ose 100% e tyre paraqiten objektivat mësimorë dhe në shumicën e tyre 68 plane 

(76%) kanë më shumë se një objektiv që lidhet me nivele të ndryshme të nxëni. 

• Në 89 planet ose 100% e tyre paraqiten metoda mësimore, por në 42 prej tyre ose 47% ka 

përsëritje njëlloj në çdo orë mësimore, të cilat gjykojmë se nuk mbështesin ndërveprimin dhe 

të nxënët në qendër.Gjenden më shpesh metodat mësimore Shpjegim, diskutim, 

bashkëbisedim, ilustrim. 

• Në 71 plane ose 80% e numrit total prej 89 planesh parashikojnë se vendi ku do të zhvillohet 

ora e mësimit është klasa, e cila konsiderohet mjedisi kryesor, duke mos marrë në konsideratë 

dhe mjedise të tjera të nxëni në shkollë, të cilat mund ta bëjnë më interesante motivimin për 

të nxënë. Te pjesa tjetër prej 18 planesh ose 20% nuk planifikohen orë të tilla si vizita 

studimore, orë të hapura nga specialistë të fushës, konkurse, debate, orë projekte, etj. 

• Në 67 plane ose 75% e tyre nuk janë përcaktuar orë mësimore për ushtrime, vizita mësimore, 

punë laboratori, të ftuar në klasë apo projekte ndërkurrikulare, por ka një rritje të numrit të 

tyre prej 8% krahasuar me vitin e kaluar ku përcaktohen orë për veprimtaritë mësimore të 

përmendura më sipër.  

• Në 32 plane të mësimdhënies së lëndëve teroike është planifikuar rubrika “Atësitë e buta” 

ose ndryshe 36% e tyre.Ky është një tregues i mirë, krahasuar me vitin e kaluar ku 100% e 

planeve nuk e kishin fare këtë rubrikë. 

• 68 plane ose ndryshe 76% e tyre nuk parashikojnë instrumente vlerësimi për aftësitë 

ndërpersonale. 

• 12 plane ose ndryshe 13% nuk kanë hartuar rubrikën “Planifikimi online i mësimit” me anë të 

kanalit të komunikimit dhe materialeve mësimore 

• 36 plane ose 40% e numrit total kanë nevojë për redaktime gjuhësore dhe formatim të mirë 

kompjuterik. Këto kritere kanë një tregues më të mirë krahasuar me vitin e kaluar ku 100% e 

planeve janë vlerësuar se kishin gabime drejtshkrimore. 

 

II.2.Gjetje që lidhen me përputhshmërinë e planeve me elemente të detyrueshëm të 

skeletkurrikulës 

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit dhe raportet e vlerësuesve lokal rezulton se: 

• Planet e lëndëve të teorisë profesionale, të vlerësuara janë hartuar në përputhje me kërkesat 

e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK dhe është 

respektuar kohëzgjatja e temave sipas Skeletkurrikulës. 
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• Planet e lëndëve të teorisë profesionale të vlerësuara respektojnë rubrikat e formatit që 

rekomandon AKAFPK për lëndët e teorisë profesionale  

• Planet në shumicën e tyre e kanë pjesën hyrëse sidomos për elemente, si:  kreu, tabela 

përmbledhëse e kompetencave, tabela përmbledhëse e planit, të cilat paraqiten në forma 

dhe mënyra të ndryshme. 

• Ka plane në të cilat rubrika “Metodat” është copy-paste në çdo orë mësimore. 

• Ka plane në të cilat nuk janë shkruar kodet, por në disa raste të tjera kur kodi është shkruar, 

ai nuk është i saktë ashtu siç është në skeletkurrikul 

• Ka plane në të cilat nuk është shkruar niveli i kualifikimit konform Kornizës Shqiptare të 

Kualifikimeve 

• Ka plane që kanë planifikuar më shumë orë në disa tema se ç’është planifikuar në 

skeletkurrikul. 

• Planet kanë parqitur dhe dy rubrikat e reja “Aftësitë e buta” dhe “Planifikimi online”. 

 

Rekomandime për përputhshmërinë e planeve me elemente të detyrueshëm të 

skeletkurrikulës 

1. Planet të paraqesin saktë kodin ashtu siç është në skeletkurrikul 

2. Planet të ruajnë të njëjtin numër orësh siç dhe është në skeletkurrikul, sepse vihet  re 

mosrespektimi i numrit të orëve për arsye se janë llogaritur gabim ose nuk është shqyrtuar 

siç duhet skeletkurrikula. 

3. Planet të parsqesin nivelin e kualifikimit konform Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve 

4. Planet të respektojnë saktësisht numrin e synimeve të skeletkurrikulës  

5. Planet të unifikojnë pjesën hyrëse te tyre me të nëjtën mënyrë paraqitje lidhur me kreun, 

tabelën përmbledhëse të kompetencave dhe tabelën përmbledhëse të planit të orëve 

mësimore  

6. Planet të rishikojnë hartimin e rubrikës “Metodat” duke përfshirë teknika dhe metoda të 

nxëni të larmishme dhe në funksion të çdo teme mësimore dhe objektivi të nxëni. 

 

II.3.Gjetje që lidhen me kritere vlerësimi të përmbajtjes së planit  

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit rezulton se: 

• Përmbajtja dhe detajimi i planeve sipas rubrikave të formatit të rekomanduar nga AKAFPK 

është respektuar në të gjitha planet e hartuara. 

• Dëshmohet qartësisht se ka një të kuptuar të përmbajtjes dhe kritereve dhe se si duhet 

plotësuar secila rubrikë.  

• Dëshmohet qartë se është krijuar një kulturë e mirë pune lidhur me proceset e hartimit të 

planeve ku dhe roli i Njësisë së Zhvillimit ka peshën e saj. 
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• Planet e lëndëve të teorisë profesionale të vlerësuara përgjithësit kanë të pasqyruara në një 

tabelë përmbledhëse ndarjen e orëve në varësi të përmbajtjes që do të trajtohet, në orë 

totale: teori, përsëritje, detyra kontrolli, por ka dhe plane që nuk e kanë të paraqitur këtë 

ndarje të domosdoshme dhe orientuese për planifikimin e detajuar. 

• Ka dy plane, si: Programi i lëndës së teorisë profesionale: L-26-208-11 “Baza të dhënash” 

është vlerësuar sipas Skeletkurrikulës 2020-2021 në profilin mesimor “Rrjete te dhenash” si 

dhe Programi i teorisë profesionale  L-26-209-11“Administrim sistemesh shfrytezimi” në 

Skeletkurrikulën e vitit 2021-2022 gjendet me kodin L-26-209-21 dhe me të njejtin emërtim. 

Programi në Skeletkurrikul ka shumë ndryshime me programin që ka përdorur mesuesi, ndaj 

vlerësimi është kryer sipas Skeletkurrikulës 2021-2022. 

• Ka plane që nuk detajojnë çështjet e temës dhe në shumë raste është përsëritje e temës, kur 

ndërkohë ky detajim mundëson një zbatim të frytshëm në kohë dhe objektiva të planifikimit 

gjatë vitit mësimor. 

• Planet paraqesin në shumicën e tyre objektiva mësimore, por ato në shumë raste ato 

drejtshkruhen në mënyrë jokorrekte, pasi mungojnë shpesh foljet  veprore, kanë nevojë për 

kriterin e përmbajtjes dhe atë të cilësisë mbi të cilat shkruhet saktë një objektiv. 

• Planet paraqesin në shumicën e tyre metoda mësimore që lidhen me temën dhe përmbajtjen 

e saj, ndaj në shumicën e tyre mësuesit planifikojnë dhe zbatojnë metoda, teknika dhe 

strategji që kanë në thelb ndërveprimin dhe të nxënët në qendër, por ka raste kur përsëritet 

e njëjta metodë gjatë gjithë planit, si p.sh :vetëm shpjegim, diskutim, bashkëbisedim, ilustrim. 

• Plane në shumë raste përdoren instrumente vlerësimi që nuk lidhen ngushtësisht me 

objektivat mësimore që ka parashikuar vetë mësuesi që nënkupton se metoda e vlerësimit, e 

përcaktuar, nuk mund të sigurojë përfshirje dhe arritje të nxënësve, sepse nuk lidhet 

qartësisht me përmbajtjen. 

• Planet e analizuara parashikojnë se vendi ku do të zhvillohet ora e mësimit është klasa, si një 

mjedis i rëndësishëm për zhvillimin e procesit mësimor dhe nuk parashikohen mjedise të tjera 

alternative në varësi të kushteve dhe mundësive të shkollës.Nga ana tjetër, në shumë plane, 

nuk merret në konsideratë nga mësuesit për të përdorur për orën mësimore dhe mjedise të 

tjera të infrastrukturës së shkollës, p.sh laborator, infotekë, mjedise të përbashkëta, etj 

• Planet parashikojnë dhe përdorimin e platformave mësimore, online.  

• Planet detajojnë të gjitha rubrikën “Kërkesat për realizim” duke vendosur në të mjetet e 

domosdoshme të mësuesit/mësimdhënësit, mjetet e nxënësit sipas natyrës dhe përmbajtjes 

së lëndës, por vërehet se ka shumë pak lloje të materialeve burimore, të cilat mund të 

përdoren për të arritur objektivat e temës dhe të përshtaten me nivelin e nxënësve, si dhe të 

rejat e industrisë. 

• Në shumë plane parashikohen materiale mësimore për realizimin e mësimit, por materialet 

mësimore të parashikuara si kërkesa për realizim duhet të kenë referenca të plota mbi 

autorësinë dhe vitin. 
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• Në shumë plane është e domosdoshme që të përcaktohen orë mësimore për ushtrime, vizita 

mësimore, punë laboratori, të ftuar në klasë apo projekte ndërkurrikulare. 

• Planet mësimore nuk parashikojnë instrumente vlerësimi për aftësitë ndërpersonale. 

• Planet mësimore parashikojnë dhe zhvillimin e ‘aftësive të buta” duke i parë të lidhura me 

metodologjinë dhe objektivat. 

 

Rekomandime për përmbushjen e kritereve të vlerësimit të planeve të lëndëve të teorisë 

profesionale  

1. Planet të unifikojnë pjesën hyrëse të tyre që ka të bëjë me një tabelë përmbledhëse për 

ndarjen e orëve në varësi të përmbajtjes që do të trajtohet, në orë totale: teori, përsëritje, 

detyra kontrolli. 

2. Planet të ruajnë ekzaktësisht numrin e orëve siç paraqiten në skelekurrikul. 

3. Planet të rishikojnë drejtshkrimin e objektivave mësimore, duke u bazuar te kriteret e foljes 

veprore, e kriterit të përmbajtjes dhe të cilësisë. 

4. Planet të mundësojnë që të paraqesin objektiva që mundësojnë nivelet e arritjeve të 

nxënësve. 

5. Nëse paraqitet objektivi më i lartë që duhet të përmbushet, duhet parashikuar dhe një 

objektiv u ndërmjetëm në orë të veçanta për të lehtësuar procesin e të nxënit.  

6. Planet duhet të paraqesin metoda, teknika dhe strategji mësimore që lidhen qartësisht me 

përmbajtjen dhe me të nxënët. Ato kanë nevojë shumë për larmi metodash dhe teknikash 

për të mundësuar ndërveprim pedagogjik në mësim 

7. Planet duhet të pasurojnë rubrikën “Instrumente vlerësimi” me metoda dhe teknika 

vlerësimi si: kuize, miniteste, stacione vlerësimi, formave të shumëlloshme të pyetjeve  

me alternativa, pyetje të hapura dhe të mbyllura, portofoli i nxënësit, detyra klase dhe 

shtëpie, projekte, produkte që vlerësohen, etj.  

8. Planet të pasurojnë vendin e zhvillimit të mësimit, duke marrë në konsideratë dhe mjedise të 

tjera alternative në varësi të kushteve dhe mundësive të shkollës. 

9. Planet të pasurojnë rubrikën “materale mësimore” kur paraqesin planifiikmin online të 

mësimdhënies. 

10. Planet, të gjitha, duhet të detajojnë rubrikën “Kërkesat për realizim” duke vendosur në të 

mjetet e domsodoshme të mësuesit/mësimdhënësit, mjetet e nxënësit sipas natyrës dhe 

përmbajtjes së lëndës, si dhe të pasurojnë llojet e materialeve burimore, të cilat duhet të 

përdoren për të arritur objektivat e temës dhe të përshtaten me nivelin e nxënësve. 

11. Planet të paraqesin për materialet mësimore referencat e plota, autorësinë dhe vitin. 

12. Planet të rishikojnë dhe ndarjen e orëve mësimore për ushtrime, vizita mësimore, punë 

labortori, të ftuar në klasë apo projekte ndërkurrikulare. 
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II.4.Gjetje që lidhen me nevoja për përmirësime gjuhësore, drejtshkrimore dhe formatimi 

kompjuterik të planeve   

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit rezulton se: 

• Planet vjetore të lëndëve të teorisë profesionale përgjithësisht janë shkruar me kujdes me 

drejtshkrim dhe të sistemuara mirë elektronikisht dhe ka një përmirësim prej 8% më mirë 

krahasuar me vitin e kaluar. 

• Ka ende plane (41 plane) në të cilat nuk është përdorur korrekt shkronja ‘ë’  dhe “ç”, si dhe  

fjalët e huazuara nuk vendosen me shkronja të pjerrëta. 

• Ka 41 plane që nuk janë formatuar mirë në versionin kompjuterik. 

• Në 41 plane kopertina/faqja e parë është e ndryshme dhe kjo i ka bërë planet shumë të 

ndryshme edhe kur bëhet fjalë për të njëjtën lëndë. 

 

Rekomandime për përmbushjen e kritereve gjuhësore dhe ato të formatimit kompjuterik 

1. Planet vjetore të lëndëve të teorisë profesionale të kenë një kopertinë /faqe të parë konform 

standardit të formatti të planit, që të jetë e njëjtë në çdo plan, standard që duhet aprovuar 

nga Njësia e Zhvillimit dhe drejtoria e shkollës. 

1. Të rishikohen nga ana e redaktimit gjuhësor të gjitha planet dhe sidomos për përdorimin 

kompjuterik të shkronjave ë, ç, etj. 

2. Të formatohen në ‘Times New Roman’, shkronja 12, version ‘landscape’ orientation, hapësirë 

1,15 dhe formatim ‘justify” të gjitha planet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

III. GJETJET NGA PLANET VJETORE TË MODULEVE PROFESIONALE  

Vlerësuesit kanë analizuar dhe vlerësuar 71 plane vjetore të moduleve profesionale. 

Gjetjet për to janë grupuar më poshtë në tri kategori.                                                                                    

III.1.Gjetje sasiore 

III.1.Gjetje që lidhen me përputhshmërinë e planeve me formatim e rekomanduar  

III.2.Gjetje që lidhen me kritere vlerësimi të përmbajtjes së planit  

III.3.Gjetje që lidhen me nevoja për përmirësime gjuhësore, drejtshkrimore dhe formatimi 

kompjuterik të planeve   

III.1.Gjetje sasiore 

Nga shqyrtimi i 71 plane vjetore të moduleve profesionale rezulton se: 

• 58 e planeve ose 81% e numrit total prej 71 respektojnë formatin e AKAFPK, 3 plane të 

moduleve profesionale ose 5% e tyre nuk respektojnë ‘template’ e rekomanduar nga AKAFPK 

për hartimin e tij në 1-3 rubrika, por ka dhe 10 plane ose 14% e tyre që përdorin formate të 

ndryshme nga ai i AKAFPK.Duke qenë kurrikul që ofron vetë shkolla janë përdorur dhe këto 

formate, si pjesë e lirisë profesionale të shkollës, por duhet të ketë një miratim të 

formatit/template nga Njësia e Zhvillimit dhe drejtoria e institucionit. 

• Në 13 plane vjetore ose 18% e numrit total 71, nuk është vendosur kodi, profili dhe niveli 

përkatës në Kornizën e Kualifikimeve 

• 12 plane ose 17% e tyre kanë pjesën hyrëse të ndryshme nga njëri-tjetri, sidomos kur bëhet 

fjalë për tabelën e kompetencave, të rezultateve dhe të temave dhe orëve mësimore. 

• 54 plane ose 76% e tyre nuk përcaktojnë se ku është planifikuar të zhvillohet mësimi në biznes 

apo në  klasë. 

• Në 16 plane ose 22% e tyre nuk numri i orëve nuk plotpjesëtohet me numrin 3 të orëve të 

caktuar për një RN. 

• Në 69 plane ose 97% e tyre veprimtaritë e planifikuara për rezultatet mësimore përfshijnë 

kryesisht “Praktikim” dhe nuk detajohen nëse është “Praktikim i mbikqyrur” apo “Praktikim i 

pavarur”, instruktim, etj, me metoda më të larmishme.  

• Në 14 plane ose 19% e tyre nuk parashikohet të vlerësohet nxënësi në bashkëpunim me 

biznesin dhe me instrumente të përshtatura me biznesin. 

• 17 plane nuk kanë emrin e mësimdhënësit/mësuesit në planin e hartuar. 

• 71 planet ose 100% e tyre parashikojnë planifikimin online të mësimit. 
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• 59 plane ose 83% e tyre planifikojnë aftësitë e buta”, ndërsa 12 plane ose 17% e nurmit total 

nuk i kanë planifikuar. 

• 11 plane ose ndryshe 15% e totalit nuk kanë respektuar rregullat drejtshkrimore, përdorimin 

e ë, ç dhe shkrimin e fjalëve të huaja me të pjerrët. 

III.2.Gjetje që lidhen me përputhshmërinë e planeve me formatim e rekomanduar  

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit rezulton se: 

• Planet përgjithësisht respektojnë ‘template’ e rekomanduar nga AKAFPK për hartimin e 

planit, por ka dhe raste që janë formate të ndryshme ose në 1-3 rubrika nuk plotësohet sipas 

këtij formati. 

• Në disa plane nuk vendoset kodi, profili dhe niveli përkatës në Kornizën e Kualifikimeve. 

• Planet në shumicën e tyre e kanë pjesën hyrëse të ndryshme nga njëri-tjetri, sidomos kur 

bëhet fjalë për tabelen e kompetencave, të rezultateve dhe të temave dhe orëve 

• Planet kanë përcaktuar të gjitha planifikimin online të mësimdhnies 

• Planet në shumicën e tyre kanë planifikuar aftësitë e buta dhe ky është një tregues i mirë 

krahasuar me vitin e kaluar. 

Rekomandime që lidhen me përputhshmërinë e planeve me formatin e rekomanduar  

1. Planet të shkruajnë emrin e mësuesit/mësimdhënësit.  

2. Në planet që nuk i kanë të vendoset kodi, profili dhe niveli përkatës i Kornizës së 

Kualifikimeve, ato duhet të paraqiten ato me saktësi. 

3. Planet sugjerohet që të respektojnë ‘template’ e rekomanduar nga AKAFPK për hartimin e 

planit. Duke qenë se është kurrikul e ofruar nga shkolla, për rastet kur përdoret ‘template’  

tjetër është mirë të ketë vendim të Njësisë së Zhvillimit dhe të drejtorisë së shkollës. 

4. Plane të unifikojnë pjesën hyrëse, sidomos kur bëhet fjalë për tabelen e kompetencave, të 

rezultateve dhe të temave dhe orëve mësimore. 

5. Planet të paraqesin të saktë biznesin, ku do të zhvillohet mësimi 

6. Planet, ku nuk është përcaktuar koha në orë e realizimit të modulit, të vendosin orët 

përkatëse. 

III.3.Gjetje që lidhen me kritere vlerësimi të përmbajtjes së planit  

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit rezulton se: 

• Planet në përgjithësi paraqesin rezultate mësimore të shkruara saktë, që janë të matshme 

dhe të arritshme për nxënësit, por dhe mundësojnë përmbajtje të nxëni. 

• Në disa plane te rezultatet mësimore, veprimtaritë për to përfshijnë vetëm “Praktikim” dhe 

nuk detajohen nëse janë “Praktikim i mbikqyrur” apo “Praktikim i pavarur”. 
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• Në disa plane rezultatet mësimore përkojnë me procedura/praktika që prezantohen për herë 

të parë, por veprimtaritë nuk marrin në konsideratë procedurën për të përfshirë hap pas hapi 

rikujtim të aspekteve teorike, demonstrim të një procesi pune nga mësimdhënësi, si dhe 

praktim të mbikqyrur dhe praktikë të pavarur. 

• Në disa plane veprimtaritë mësimore paraqesin vetëm demonstrim dhe praktitm, duke mos 

sjellë ide mësimdhënëse, krijuese dhe motivuese për nxënësit. 

• Në disa plane është e nevojshme që të merret në konsideratë që të ketë orë në dispozicion 

për mbështetjen e nxënësve me mangësi në të nxënë. 

• Në disa plane, specifike të moduleve profesionale, që janë menduar që të zhvillohen në 

biznes, duhet të dalë qartësisht në hyrje të tyre se rregullat e sigurimit teknik janë zhvilluar 

përpara se nxënësi të shkojë në biznes. 

• Në plane nuk pasqyrohet qartë se praktika në biznes parashikohet të vlerësohet në 

bashkëpunim me biznesin dhe me instrumente të përshtatura me biznesin. 

 

Rekomandime që lidhen me përputhshmërinë me kriteret e vlerësimit të përmbajtjes së planit 

1. Planet të parashikojnë plotësimin e aftësive të buta në rubrikën përkatëse.  

2. Të shikohet në plane se si mund të vendosen orë për nxënësit me probleme dhe prapambetje. 

3. Të dalë qartë në plane se nxënësit janë të informuar për rregullat e sigurimit teknik që lidhen 

me module specifike, profesionale.  

4. Rezultatet mësimore veprimtaritë, sipas rezultateve mësimore, të mundësojnë dhe 

“Praktikim i mbikqyrur” apo “Praktikim i pavarur” dhe të riformulohen në to. 

5. Në rastet kur rezultatet mësimore do të zbatohen për herë të parë në një klasë, ato duhet të 

shtjellojnë procedura/praktika dhe veprimtari që të marrin në konsideratë procedura për të 

përfshirë ‘hap pas hapi’ rikujtim të aspekteve teorike, demostrim të një procesi pune nga 

instruktori, si dhe praktim të mbikqyrur dhe praktikë të pavavrur. 

6. Të pasurohen veprimtaritë mësimore dhe me metoda dhe teknika motivuese dhe krijuese që 

nxitin të nxënët, sepse shpesh shkruhet në plane vetëm demonstrim dhe praktikim.  

7. Të pasqyrohen në plane instrumente vlerësimi për nxënësin që janë rezultat i bashkëpunimit 

me biznesin.  

 

III.4.Gjetje që lidhen me nevoja për përmirësime gjuhësore, drejtshkrimore dhe formatimi 

kompjuterik të planeve   

Nga shqyrtimi i listave të kontrrollit rezulton se: 

• Planet vjetore të moduleve profesionale përgjithësisht janë shkruar me kujdes, me 

drejtshkrim dhe të sistemuara mirë elektronikisht, por 11 plane ose 15% e numrit total prej 

71 planesh kanë probleme me drejthskrimin dhe formatimin.  
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• Ka 11 plane në të cilat nuk është përdorur korrekt shkronja ‘ë’  dhe “ç”, si dhe  fjalët e 

huazuara nuk vendosen me shkronja të pjerrëta. 

• Ka 11 plane që nuk janë formatuar mirë në versionin kompjuterik. 

 

Rekomandime për përmbushjen e kritereve gjuhësore dhe ato të formatimit kompjuterik 

1. Planet vjetore të moduleve profesionale të kenë një kopertinë /faqe të parë konform 

standardit të formatit të planit, që të jetë e njëjtë në çdo plan, standard që duhet aprovuar 

nga Njësia e Zhvillimit dhe drejtoria e shkollës. 

2. Të rishikohen nga ana e redaktimit gjuhësor të gjitha planet dhe sidomos për përdorimin 

kompjuterik të shkronjave ë, ç, etj. 

3. Të formatohen në ‘Times New Roman’, shkronja 12, version ‘landscape’ orientation, hapësirë 

1,15 dhe formatim ‘justify” të gjitha planet. 
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IV.SHTOJCAT  

IV.1. LISTË KONTROLLI PËR VLERËSIMIN E PLANEVE TË MODULEVE PRAKTIKE, PROFESIONALE 

 

Kodi Data 

  

 

1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK.  

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

1.1 Në programin e mësimdhënies së modulit është ruajtur sasia e orëve të dhëna në Skelekurrikul    

1.2 Në programin e mësimdhënies së modulit është vendosur saktë emërtimi i modulit.    

1.3 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë kodi i modulit.    

1.4 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë drejtimi/profili.    

1.5 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë niveli i kualifikimit 

profesional. 

   

1.6 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë viti shkollor.    

1.7 Në program është përcaktuar saktë koha në të cilën do të zhvillohet moduli.    

1.8 Emri i mësimdhënësit është vendosur në programin e mësimdhënies së modulit profesional.    

1.9 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar rubrika 

RM/kohëzgjatja. 

   

1.10 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional ruan të njëjtat rezultate mësimore (RN), 

ashtu siç dhe paraqiten tek përshkruesit e moduleve të Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit 

profesional. 

   

1.11 Programi i mësimdhënies i modulit praktik profesional është hartuar në përputhje me natyrën e 

modulit. 

   

1.12 Veprimtaritë mësimore janë planifikuar jo më pak se 1 dhe jo më shumë se 3 orë mësimore, në 

përshtatje me orarin e shkollës. 

   

1.13 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional për çdo veprimtari mësimore janë 

planifikuar 1-3 orë mësimore për vlerësimin e nxënësve. 
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1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK.  

1.14 Në programet e mësimdhënies së modulit praktik profesional për çdo RN, numri i orëve për çdo 

RN është shumëfish i 3-shit 

   

1.15 Brenda kohëzgjatjes së RN-së janë planifikuar veprimtari mësimore për nxënësin/en, të cilat 

lidhen kryesisht me veprimtari të natyrës praktike. 

   

1.16 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar veprimtari të 

rikujtimit të aspekteve teorike.  

   

1.17 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar veprimtari të 

përgatitjes të vendit të punës. 

   

1.18 Në rastin e RN-ve që përkojnë me procedura/praktika që prezantohen për herë të parë, 

veprimtaritë duhet të përfshijnë (sipas radhës) rikujtim të aspekteve teorike, demostrim i një 

procesi pune nga instruktori, praktim i mbikqyrur dhe praktikë e pavavrur. 

   

1.19 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për të ftuar në 

klasë. 

   

1.20 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për vizita 

mësimore. 

   

1.21 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për projekte 

mësimore në funksion të qëllimit të modulit. 

   

1.22 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar provime praktike.    

1.23 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë disa orë në dispozicion të 

veprimtarive për mbështetjen e nxënësve të prapambetur. 

   

1.24 Në programin mësimor janë parashikuar instrumente vlerësimi të bazuara në kriteret e vlerësimit 

të cakuara në kurkul dhe të harmonizuara me veprimtaritë, RN dhe ku zhvillohet veprimtaria. 

   

1.25 Në programin mësimor është përcaktuar mjedisi ku do të zhvillohet veprimtaria mësimore.    

1.26 Mësuesi ka planifikuar me fleksibilitet orët mësimore për RN-të, në krahasim me planin e modulit 

për t’iu përshtatur më mirë specifikave të shkollës e nxënësve. 

   

1.27 Programi i këtij moduli është i koordinuar me planet e lëndëve e moduleve të tjera duke 

respektuar parimet didaktike. 

   

1.28 Programi është hartuar sipas një formati të përshtatur sipas nevojave, jo identik me udhëzimin e 

AKAFPK. 
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2.Kërkesat për realizim 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

2.1 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar materialet e 

nevojshme burimore për realizimin e modulit. 

   

2.2 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar materiale 

mësimore didaktike bazuar në praktikat e fundit të industrisë.  

   

2.3 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar materiale 

mësimore didaktike digitale, kryesisht në mbështetje të demonstrimit e vlerësimit. 

   

2.4 Në program është parashikuar përdorimi i burimeve të institucionit dhe të rrjetit të bizneseve 

në mbështetje të veprimtarive e të arritjes së RN. 

   

2.5 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional ёshtё planifikuar pёrdorimi i 

infrastrukturës digjitale (kompjuter/a, telefon celular, projektor/Smart TV, platforma dhe/ose 

programe kompjuterike etj.) në ndihmë të arritjes së RN, sipas mundësive të institucionit. 

   

 

3.Modulet e zhvilluara në biznes 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

3.1 Modulet ose pjesë të tyre që do të realizohen në biznes janë përcaktuar qartë dhe në funksion 

me mundësitë e shkollës dhe të biznesit. 

   

3.2 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional që pjesërisht apo plotësisht 

zhvillohen në biznes, janë parashikuar veprimtari paraprake që pajisin nxënësit me njohuritë 

dhe kompetencat bazike paraprake. 

   

3.3 Veprimtari lidhur me njohjen dhe praktikimin e nxënësve me rregullat e sigurimit teknik, 

parashikohet të zhvillohen para se nxënësi të shkojë në biznes. 

   

3.4 Në rast të praktikës së zhvilluar në biznes, vlerësimi parashikohet në fund të periudhës së 

praktikës. 
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3.5 Praktika në biznes parashikohet të vlerësohet në bashkëpunim me biznesin sipas 

instrumenteve të përshtatura me biznesin. 

   

3.6 Në rast të praktikës së zhvilluar në biznes, parashikohen instrumenta vlerësimi nga nxënësi/ja 

praktinat/e (psh ditari). 

   

 

4.Aftësitë e buta 

4. Kriteret e vlerësimit Po Jo Shënime 

4.1 Mësuesi/Mësimdhënësi planifikon në programin e mësimdhënies orë mësimore, kur ka 

hapësirë përmbajtjeje dhe mundësi trajtimi, veprimtari për kultivimin te nxënësit të aftësive 

të buta, si: Integriteti, Pozitiviteti, Punë në grupe, Komunikimi. 

   

4.2 Aftësitë e buta të parashikuara në plan lidhen me elemente të tij, si: metodologjia dhe 

rezultatet e të nxënit 

   

4.3. Aftësitë e buta të parashikuara në plan janë të realizueshme në planifikimet e orës mësimore      

                                                                                                                                                                                  

5. Zhvillimi i mësimit me formatin online  

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

5.1 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional është parashikuar të zbatohet dhe me 

platformë mësimi, online  

   

5.2 Mësimi on-line paraqitet në program me nëndarjet “Planifikimi online” dhe “Materialet online ”     

5.3 Në kolonën “Planifikimi online” do të parashikohen të kryhen njoftime, lajmërime të ndryshme, 

të cilat i orientojnë mësuesit/mësimdhënësit që nxënësit/kursantët duhen informuar 

paraprakisht për orën e mësimit, për temën mësimore, për materialin  mësimor që duhet të 

sigurojë nxënësi paraprakisht, për teknikën dhe metodën on-line që do të përdoret në mësim, për 

zhvillimin e provimeve, të kuizeve, si dhe për orare të zhvillimit të mësimit apo se në cilat mjedise, 

biznese apo laboratorë do të zhvillohet praktika mësimore, etj. 
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5.4 Në kolonën “Materialet online ” mësuesi/mësimdhënësi vendos materiale mësimore, teste, 

kuize, materiale mësimore, prezantime të temave/koncepteve, projekte, shembuj ushtrimesh e 

problemesh të zgjidhura, video ose produkte që lidhen me tematikat mësimore të orëve 

mësimore në përputhje me përmbajtjen e rezultateve dhe veprimtarive të parashikuara. 

   

 

6. Të tjera 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

6.1 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional, nuk rezultojnë gabime 

drejtshkrimore dhe përdoret gjuha standard, përfshirë shkronjat ‘ë’ dhe ‘ç’. 

   

6.2 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional punuar me formatim të pështatshëm 

për një dokument, si: tipi i shkrimi, madhësia etj. 

   

6.3 Në programin mësimor nuk përdoren fjalë të huazuara dhe kur është e nevojshme ato 

vendosen me shkronja të pjerrëta. 

   

 

 

 Komente të përgjithshme 

 

 

 

 

 

 

 

 Sugjerime për mësuesin/en 
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 Sugjerime për mësuesin/en 

 

 

IV.II. LISTË KONTROLLI PËR VLERËSIMIN E PROGRAMEVE TË MËSIMDHËNIES TË TEORISË PROFESIONALE 

 

Kodi Data 

  

 

 

1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK.  

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

1.1 Në programin e mësimor është ruajtur sasia e orëve të dhëna në Skeletkurrikul.    

1.2 Në programin mësimor është vendosur saktë emërtimi i lëndës.    

1.3 Në programin mësimor është vendosur kodi i lëndës.    

1.4 Në programin mësimor është vendosur drejtimi/profili.    

1.5 Në programin mësimor është vendosur niveli.    

1.6 Në programin mësimor është vendosur viti shkollor.    

1.7 Në programin mësimor është vendosur klasa.     

1.8 Në programin mësimor është vendosur emri i mësuesit/es.    

1.9 Në programin mësimor ruhen të njëjtat synime ashtu siç paraqiten tek Skeletkurrikuli i 

drejtimit/profilit profesional. 

   

1.10 Në programin mësimor ruhen të njëjtat tema ashtu siç paraqiten tek Skeletkurrikuli i 

drejtimit/profilit professional. 

   

1.11 Në programin mësimor ruhet e njëjta kohëzgjatje e temave ashtu siç paraqitet tek 

Skeletkurrikuli i drejtimit/profilit profesional. 

   

1.12 Në programin mësimor janë parashikuar orë për provime.    

1.13 Në programin mësimor janë parashikuar orë për përsëritje.    
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1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK.  

1.14 Në programin mësimor janë parashikuar orë për ushtrime.    

1.15 Në programin mësimor janë parashikuar orë për punë laboratori.    

1.16 Në programin mësimor janë parashikuar orë për vizita mësimore, të ftuar në klasë.    

1.17 Në programin mësimor janë parashikuar orë për projekte ndërkurrikulare.    

1.18 Në programin mësimor është përfshirë rubrika tema/kohëzgjatja.    

1.19 Koha e planifikuar është e mjaftueshme për arritjen e objektivave të synuara.    

1.20 Në programin mësimor është përfshirë rubrika çështjet.    

1.21 Në përcaktimin e çështjeve janë pasqyruar zhvillimet e fundit dhe standardet e industrisë 

përkatëse. 

   

1.22 Në programin mësimor është përfshirë rubrika metoda mësimore.    

1.23 Në programin mësimor është përfshirë rubrika instrumentet e vlerësimit.    

1.24 Në programin mësimor është përfshirë rubrika “vendi”.    

1.25 Në plan janë përcaktuar mjedise të ndryshme në të cilat do të zhvillohet veprimtaria 

mësimore (klasë, laborator, infotekë, mjedise të përbashkëta, biznes, muze etj). 

   

1.26 Në programin mësimor është përfshirë rubrika kërkesat për realizim.    

1.27 Mësuesi/ja ka planifikuar me fleksibilitet orët mësimore për temë/çështje, në krahasim me 

programin lëndor për t’iu përshtatur më mirë specifikave të shkollës e nxënësve. 

   

1.28 Programi i kësaj lënde është i koordinuar me planet e lëndëve e moduleve të tjera duke 

respektuar parimet didaktike. 

   

1.29 Programi është hartuar sipas një formati të përshtatur sipas nevojave, jo identik me 

udhësimin e AKAFPK. 

   

 

2  Objektivat mësimore, metodat dhe instrumentet e vlerësimit  

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

2.1 Objektivat janë shprehur me folje veprore që shprehin veprime që mund të demonstrohen 

nga nxënësi/ja dhe mund të vlerësohen nga mësuesi/ja. 

   

2.2 Objektivat mёsimorё janë shprehur nё terma specifikë, tё matshёm dhe tё vlerёsueshёm.    
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2  Objektivat mësimore, metodat dhe instrumentet e vlerësimit  

2.3 Objektivat mësimore janë të harmonizuara me temën, çështjet dhe synimet.    

2.4 Programi mësimor përmban objektiva të tre niveleve të arritjes, sipas taksonomisë së 

Bloom-it (jo domosdoshmërisht të treja në çdo temë). 

   

2.5 Metodat mësimore janë të përshtatshme me cështjen dhe mështeten në objektiva.     

2.6 Metodat e parashikuara jane më së shumti me në qendër nxënësin (për mbi 50% të kohës)    

2.7 Metodat e përzgjedhura janë të realizueshme brenda orëve në dispozicion.    

2.8 Instrumentat e vlerësimit janë të përshtatshme dhe mështeten në objektivat mësimorë të 

përcaktuara në plan. 

   

2.9 Përdoren instrumente të ndryshme vlerësimi për të matur arritjen e objektivave.    

2.10 Në programin mësimor janë parashikuar instrumente vlerësimi për aftësitë ndërpersonale.    

 

3. Kërkesat për realizim  

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

3.1 Kërkesat për realizimin e objektivave të vëna janë të mirëmenduara në funksion të specifikave 

të çështjeve mësimore. 

   

3.2 Në programin mësimor planifikohen materiale burimore të shumëllojshme të përshtatshme 

për nxënësit e nivelit përkatës dhe realizimin e mësimit. 

   

3.3 Materialet mësimore të parashikuara si kërkesa për realizim kanë referenca të plota mbi 

autorësinë dhe vitin 

   

3.4 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e burimeve të viteve të fundit.    

3.5 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e materialeve mësimore digjitale.    

3.6 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e paisjeve demonstruese sipas objektivit mësimor.    

3.7 Në programin mësimor ёshtё planifikuar pёrdorimi i infrastrukturës digjitale (kompjuter/a, 

telefon celular, projektor/Smart TV, platforma dhe/ose programe kompjuterike etj.) në 

ndihmë të arritjes së objektivave mësimorë, sipas mundësive të institucionit. 

   

3.8 Mësuesi ka planifikuar si burim përdorimin e infrastrukturës së shkollës (infotekë, klasa të 

mësimit të kombinuar) në funksion të realizimit sa më të mirë të mësimit. 
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4.Aftësitë e buta 

4. Kriteret e vlerësimit Po Jo Shënime 

4.1 Mësuesi/Mësimdhënësi planifikon në programin e mësimdhënies orë mësimore, kur ka 

hapësirë përmbajtjeje dhe mundësi trajtimi, veprimtari për kultivimin te nxënësit të aftësive 

të buta, si: Integriteti, Pozitiviteti, Punë në grupe, Komunikimi. 

   

4.2 Aftësitë e buta të parashikuara në plan lidhen me elemente të tij, si: metodologjia dhe 

objektivat mësimor 

   

4.3. Aftësitë e buta të parashikuara në plan janë të realizueshme në planifikimet e orës mësimore      

 

5. Zhvillimi i mësimit në formatin online  

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

5.1 Programi mësimor i teorisë profesionale është parashikuar të zbatohet dhe me platformë 

mësimi, online  

   

5.2 Mësimi on-line paraqitet në program me nëndarjet “Planifikimi online” dhe “Materialet online 

”  

   

5.3 Në kolonën “Planifikimi online” do të parashikohen të kryhen njoftime, lajmërime të 

ndryshme, të cilat i orientojnë mësuesit/mësimdhënësit që nxënësit/kursantët duhen 

informuar paraprakisht për orën e mësimit, për temën mësimore, për materialin  mësimor që 

duhet të sigurojë nxënësi paraprakisht, për teknikën dhe metodën on-line që do të përdoret 

në mësim, për zhvillimin e provimeve, të kuizeve, si dhe për orare të zhvillimit të mësimit apo 

se në cilat mjedise, biznese apo laboratorë do të zhvillohet praktika mësimore, etj. 

   

5.4 Në kolonën “Materialet online” mësuesi/mësimdhënësi vendos materiale mësimore, teste, 

kuize, materiale mësimore, prezantime të temave/koncepteve, projekte, shembuj ushtrimesh 

e problemesh të zgjidhura, video ose produkte që lidhen me tematikat mësimore të orëve 

mësimore në përputhje me përmbajtjen e rezultateve dhe veprimtarive të parashikuara. 

   

  



31 
 

6. Të tjera   

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

6.1 Në programin mësimor nuk ka gabime drejtshkrimore, përdoret shqipe standarde dhe shkronjat 

‘ë’ dhe ‘ç’. 

   

6.2 Programi mësimor punuar me formatim të pështatshëm për një dokument, si: tipi i shkrimi, 

madhësia etj. 

   

6.3 Në programin mësimor nuk përdoren fjalë të huazuara dhe kur është e nevojshme ato vendosen 

me shkronja të pjerrëta. 

   

 

 Komente të përgjithshme 

 

 

 

 

 Sugjerime për mësuesin/en 

 

 

 

 

 

 

 


